
 

MUNICÍPIO DE MORRETES – ESTADO DO PARANÁ  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE  

 

 

EDITAL Nº 09 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

HOMOLOGAÇÃO DOS REQUERIMENTOS DE LICENÇA ESPECIAL, PRÊMIO POR ASSIDUIDADE  

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE do Município de Morretes – Estado do Paraná, 

ADRIANA ASSUMPÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o artigo 71 da Lei Complementar 

30/2015, que trata do Plano de Empregos, Carreira e Remuneração dos Professores da rede pública 

municipal e a Portaria nº 2249 de 14 de fevereiro de 2023 que regulamenta a concessão de licença especial, 

resolve:   

 
TORNAR PÚBLICO  

 

 

1. A HOMOLOGAÇÃO após período recursal dos DEFERIMENTOS e demais situações dos 

Requerimentos para concessão de licença especial, prêmio por assiduidade, pelo período de 03 
(três) meses aos professores abaixo relacionados, que fizeram abertura de processo entre os dias 26 

de janeiro de 2024, às 12h01min até o dia 19 de fevereiro às 17h00min.  

 
Nº Professor do Quadro Próprio do 

Magistério - QPM  

Processo 
Unidade Escolar  

Matrícula F.I. 
no 

perío
do 

Período 
Aquisitivo 

Período 
solicitado 

para 
Usufruto 

RESULTADO  

01 GRAZIELA DE FREITAS DIAS DOS 

SANTOS  
Processo nº 202 de 26/01/2024 

(13h28min38s)  

CMEI Maria Luiza B. Merkle  

1158 0 11/02/2016 

a 
11/02/2021 

01/08/2024  

a  
01/11/2024 

Manhã 

DEFERIDO  

Professor I 

02 STEFANY MURARO RIBEIRO  
Processo nº 206 de 26/01/2024 

(19h12min34s)  

CMEI Maria Luiza B. Merkle 

1138 0 11/02/2016 

a 
11/02/2021 

05/03/2024  

a  
05/06/2024 

Manhã 

DEFERIDO  

Professor I 

03 JENIFFER LAUWANDA GONTIJO 

DOS SANTOS  

Processo nº 639 de 29/01/2024 

(16h59min56s) 

EM Miguel Schleder   

989 0 01/10/2015 
a 

01/10/2020 

06/05/2024 

 a 

 06/07/2024 

Tarde 

DEFERIDO  
Professor I 

04 MARINA PETENUSSO DUARTE  

Processo nº 219 de 29/01/2024 
(21h24min39s) 

EM Desauda Bosco da Costa Pinto 

1000 0 01/10/2015 
a 

01/10/2020 

01/08/2024 

a  

01/11/2024 

Tarde  

 

DEFERIDO  
Professor I  

05 VALÉRIA CRISTINA PEREIRA 

MIRANDA  
Processo nº 650 de 30/01/2024 

(09h16min09) 

EM Dr. Luiz Fernando de Freitas 

103401 0 04/08/2008 
a 

04/08/2013 

02/09/2024 

a 

02/12/2024 

Manhã 

DEFERIDO  
Professor I 

06 DALQUIMÉRI SIMÃO  

Processo nº 651 de 30/01/2024 

(09h16min25s)  

EMR Thereza Madalozo Zilli 

99917001 0 05/02/1998 

a 
05/02/2003 

02/09/2024 

a 

02/12/2024 

Tarde 

 

DEFERIDO  

Professor I  

07 VANESSA NEVES DE JESUS DO 
ROSÁRIO  

Processo nº 680 de 30/01/2024 

(13h42min34s) 

EM Desauda Bosco da Costa Pinto 

1162 0 11/02/2016 
a 

11/02/2021 

26/07/2024 
a 

26/10/2024 
Tarde 

 

DEFERIDO  
Professor I 

08 GIOVANA DO ROCIO FERREIRA 

CAGNI  
Processo nº 748 de 01/02/2024  

(14h07min09s)  

EMR Maria Augusta Campos Cagni  

99982251 0 15/03/2005 

a 
15/03/2010 

05/04/2024 

a  
05/07/2024 

Tarde  

DEFERIDO  

Professor I 

09  CECÍLIA PARTALA  
Processo nº 775 de 02/02/2024 

(13h00min59s)  
EM MMiguel Schleder  

1348 0 04/10/2017 
a 

04/10/2022 

03/06/2024 
a 

03/09/2024 
Manhã  

INDEFERIDO  
Artigo 9º  

Portaria nº 2249/2023  

10  LORENA RIBEIRO  
Processo nº 776 de 02/02/2024  

99956501 0 04/02/1998 
a 

21/09/2024 
a 

INDEFERIDO  
Artigo 9º  



(13h25min01s)  
EM Miguel Schleder  

04/02/2003 21/12/2024 

Manhã  

Portaria nº 2249/2023 

11 LORENA RIBEIRO  

Processo nº 776 de 02/02/2024  
(13h25min01s)  

EM Miguel Schleder 

56571 0 01/03/1993  

a 
01/03/1998 

21/09/2024 

a 
21/12/2024 

Tarde  

INDEFERIDO  

Artigo 9º  
Portaria nº 2249/2023 

12 PAULA CÉLIA LIRANI  

Processo nº 783 de 02/02/2024 
(15h16min17s)  

EM Dr. Luiz Fernando de Freitas  

74631 0 01/03/2006  

a 
01/03/2011 

16/09/2024 

a 
1612/2024 

Tarde 

INDEFERIDO  

Artigo 9º  
Portaria nº 2249/2023 

13 MÁRCIA PETRYSZYN 
WESOLOWICZ  

Processo nº 837 de 05/02/2024 
(14h23min19s) 

EM Profª Desauda Bosco da Costa 
Pinto  

69391 0 18/02/2010 
a 

18/02/2015 

22/02/2024 
a 

22/05/2024 
Tarde  

INDEFERIDO  
Artigo 9º  

Portaria nº 2249/2023 

14 ANA PAULA FERNANDES DOS 

SANTOS  
Processo nº 293 de 08/02/2024  

(09h25min55s)  
EM Profª Desauda Bosco da Costa 

Pinto 

300151 1 11/07/2008 

a 
11/07/2013 

01/04/2024 

a 
01/06/2024 

Manhã  

INDEFERIDO  

Artigo 9º  
Portaria nº 2249/2023 

15  MARISTELA MENDES DA SILVA  
Processo nº 1008 de 14/02/2024  

(13h25min09s) 
EM Profª Desauda Bosco da Costa 

Pinto 

1412 0 03/07/2018 

a 

03/07/2023 

18/07/2024 

a 

18/10/2024 
Tarde  

INDEFERIDO  

Artigo 9º  

Portaria nº 2249/2023 

16 PRESCILA BOLZON  

Processo nº 1039 de 16/02/2024 
(10h45min37s)  

EM Dulce Seroa da Motta Cherobim  

1420  15/08/2018 

a 
15/08/2023 

04/03/2024 

a 
04/06/2024 

Tarde 

INDEFERIDO  

Artigo 9º  
Portaria nº 2249/2023 

LEGENDA: F.I.: Faltas Injustificadas 
 

 
 

 

2. O período aquisitivo corresponde à data de admissão e não acumula tempo e valores pecuniários.  

2.1 Não tendo o Requerente completado os cinco anos laborais do período aquisitivo, e a partir da 

concessão da licença especial, prêmio por assiduidade, venha a ter cinco faltas injustificadas até a 

data de usufruto, terá a licença revogada.  

3. O período de usufruto corresponde ao de vigência da Lei Complementar 30/2015 e não acumula 

tempo e valores pecuniários.  

3.1 O período de usufruto não se confunde com o período aquisitivo.  

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Morretes, 23 de fevereiro de 2024.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADRIANA ASSUMPÇÃO 

Secretária Municipal de Educação e Esporte 

Portaria nº 06 de 04/01/2021  


		2024-02-27T10:05:07-0300
	Adriana Assumpção 02482999995




